



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.324/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 28 de novembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.999/17-CMV**
Vereador Roberson Costalonga
Processo administrativo nº 20.156/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Roberson Costalonga**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Está prevista no cronograma a recuperação asfáltica, "OPERAÇÃO TAPA BURACO", nas ruas do bairro Chácara São Bento (Country Clube), especificamente na Rua Luís Campos Serra, Rua Antônio Carlos Bigero, Rua Ariovalde Antônio Bucattê?
- 2 - Se sim, quando será realizada, tendo em vista estas ruas serem vias vitais de acesso ao bairro, e inclusive serve como trajeto das linhas de ônibus na região?
- 3 - Se não, quais os motivos, tendo em vista as condições precárias do asfalto nesta área?
- 4 - Os bueiros das Ruas mencionadas estão visivelmente com problemas de entupimento e falta de manutenção nas suas proteções. Existe uma previsão para reparar estes bueiros? Se sim, qual a data prevista?
- 5 - Se não, qual o motivo de não estar no cronograma?

Resposta: O Departamento de Infraestrutura, da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, informa que já foram realizados serviços parciais na localidade, havendo programação para novas ações até a primeira quinzena do mês de dezembro.

Ademais, foi iniciada em outubro, com programação também para os meses de novembro e dezembro do exercício corrente, uma ação de limpeza nos bueiros do Município, tendo como prioridade a região central e as regiões de alagamento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

PROTOCOLO

03049/2017

Data/Hora Protocolo: 28/11/2017 17:36

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1999/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre operação tapa-buraco no bairro Country Club.